
 

Pag.1/5  

 

BANDO DI GARA  

L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP)? no  

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

  
Denominazione 

AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA 

 

Servizio responsabile 
SERVIZIO PATRIMONIO E AFFARI GENERALI 

Indirizzo 

Via Marsala n. 8 

 

C.A.P. 

00185 

Località/Città 

Roma 

 

Stato 

Italia 

Telefono 

+39 06 49982380 

 

Telefax 

+39 06 49982281  
 

Posta elettronica (e-mail) 

serviziopatrimonioaffarigenerali@pec.aci.it 

Indirizzi Internet (URL) 

www.aci.it - Sez. Bandi di gara 

www.acquistionlineaci.it 

 

 

 
I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI 

 Come al punto I.1 

 

I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE 

 Come al punto I.1 

 

I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 

 Come al punto I.1 

 

I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

 Ente pubblico non economico 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.2) Tipo di appalto di forniture 

 Acquisto 

II.1.3) Si tratta di un accordo quadro? 

 no 

II.1.4) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice  



 

Pag.2/5  

 Procedura di gara n. 41/2014 - CIG. 5940595E10 – mediante il sistema di negoziazione dinamica on 

line per la fornitura e consegna di n. 18.000.000 (diciottomilioni) di “Certificati di proprietà (NP1)”. 

II.1.5) Descrizione/oggetto dell’appalto  
 

 Come indicato nel paragrafo 1 del Disciplinare di gara. 

II.1.6) Luogo di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi 

 Roma 

II.1.7) Nomenclatura 

II.1.8.) CPV (vocabolario comune per gli appalti)  

         Oggetto principale        Vocabolario principale 

                                                22820000-4  Moduli 

II.1.9) Divisione in lotti  

no 

II.1.10) Ammissibilità di varianti 

no 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale 

Importo totale stimato € 530.000,00 (cinquecentotrentamila/00) IVA esclusa, per il periodo 

contrattuale. I costi relativi alla sicurezza, derivanti da rischi di natura interferenziale, sono pari a € 

0,00 (zero).  

Importo complessivo fornitura, comprese le eventuali opzioni, € 768.500,00 

(settecentosessantottomilacinquecento/00) IVA esclusa. 
 

II.2.2) Opzioni  

Come indicato nello schema di contratto. 

 

II.3  Durata dell’appalto o termine esecuzione 
 

N. 18 (diciotto) mesi, secondo il piano di consegna contrattuale.  

II.3.1 TERMINE DI ESECUZIONE 

Presumibilmente alla data del 30 settembre 2016 e, comunque, fino al completo 

adempimento di tutte le obbligazioni contrattuali, comprese le opzioni contrattuali. Facoltà 

di prorogare la scadenza suddetta fino ad un massimo di mesi 6 (sei). 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 
 
a) Garanzia provvisoria di € 15.370,00 (quindicimilatrecentosettanta/00) - pari al 2% dell’importo a 

base di gara - come specificato nel Disciplinare di gara, secondo le modalità indicate all’art 75, c. 3, 

D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i.. La garanzia provvisoria è ridotta del 50% (cinquanta per cento), ai sensi 

dell’art. 75, c. 7, del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i. 



 

Pag.3/5  

b) Cauzione definitiva: in caso di aggiudicazione dovrà essere costituita una garanzia pari al 10% del 

corrispettivo contrattuale, ovvero delle ulteriori percentuali nelle ipotesi e secondo le forme e le 

modalità di cui all’art. 113 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i.. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia 

L’appalto è finanziato con i fondi stanziati nei competenti conti di spesa del budget, secondo quanto 

disposto nel Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI. 

Il pagamento verrà effettuato in conformità a quanto indicato nel contratto. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di fornitori 
o di prestatori di servizi  aggiudicatario dell’appalto 

In forma individuale, associata o societaria come indicato nel Disciplinare di gara. 

E’ammesso il subappalto.  

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Ciascun concorrente deve soddisfare quanto previsto nei seguenti punti seguenti: 

III.2.1) Situazione giuridica – prove richieste 
 

a.1) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 del D. Lgs.n. 163/2006 e s.m.i. 

a.2) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della legge n. 383/2001 e 

s.m.i. 

a.3) regolarità con le norme disciplinanti il diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge n. 

68/1999; 

a.4) insussistenza cause di esclusione ex art. 67, c. 8, del D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. 

a.5) assenza di applicazione delle misure di prevenzione ex art. 6 del D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. 

a.6) ove del caso, possesso dell’autorizzazione ex DM 14.12.2010 Ministero Economia e Finanze 

 

III.2.2) Requisiti di idoneità professionale 
 

Iscrizione per attività inerenti il settore oggetto di gara nel Registro delle Imprese presso la 

C.C.I.A.A. o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza. 

 

III.2.3) Capacità economica e finanziaria – prove richieste 

Realizzazione - nel triennio 2011-2013 - di un fatturato specifico per fornitura di stampati con 

ologramma a caldo non inferiore a € 750.000,00 (settecentocinquantamila) IVA esclusa; 

III.2.4) Capacità tecnica e organizzativa – prove richieste 

a.1) elenco delle principali forniture nel settore oggetto della gara, fornitura di stampati con 

ologramma applicato a caldo, prestate nel triennio 2011-2013, con l’indicazione degli importi, 

delle date e dei destinatari (pubblici o privati) ex art. 42, c. 1, lett. a) del D. Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.i.; 

a.2) possesso della certificazione di qualità UNI EN/ISO 9001:2000. 

 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA   

Procedura ristretta mediante asta elettronica. 



 

Pag.4/5  

IV.2) SCADENZA FISSATA PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLA GARA 

        Ore 11:00 del giorno 15.12.2014 

IV.3) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione avverrà al prezzo più basso. 

IV.4) MODALITA’ E TERMINI PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE 

Secondo le disposizioni dei par. 9, 10 e 11 del Disciplinare di gara 

 
 

IV.5) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.5.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice  

Procedura ristretta online n. 41/2014. CIG 5940595E10. 

IV.5.2) Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni per ottenerli 

Sono disponibili sul sito istituzionale dell’Ente www.aci.it /Amministrazione Trasparente/Bandi di 

gara/Servizi, i seguenti documenti in versione integrale: 

• Bando di gara 

• Disciplinare di gara; 

• Condizioni generali di fornitura 

• Domanda di abilitazione/partecipazione alla gara telematica 

• Allegati 

Costo: nessuno. 

IV.5.3) Lingua utilizzabile nelle offerte o nelle domande di partecipazione 

Italiana 

IV.5.4) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 

180 (centottanta) giorni 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO?  

no 

V.2) L’APPALTO È CONNESSO AD UN PROGETTO / PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI DELL’UE? 

no 

V.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI  

L’ACI procederà alla verifica delle offerte anormalmente basse e si riserva il diritto di: 

• procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

• non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga 

ritenuta idonea; 

• procedere, reindire o non aggiudicare la gara motivatamente; 

• non stipulare motivatamente il contratto anche qualora sia intervenuta l’aggiudicazione; 

1. Informazioni e chiarimenti sugli atti di gara possono essere richiesti, dal lunedì al venerdì, dalle 

ore 9,00 alle ore 14,00, a mezzo e.mail, all’indirizzo di cui al punto 1.2, entro e non oltre dieci 

giorni prima della data di scadenza di presentazione delle offerte. Le risposte verranno 



 

Pag.5/5  

pubblicate sul sito www.aci.it e www.acquistionlineaci.it entro cinque giorni prima della data di 

scadenza per la presentazione delle offerte. 

2. Il dettaglio dei servizi nonché le modalità, le condizioni ed i termini di esecuzione degli stessi 

sono stabiliti nel Disciplinare di Gara, nello Schema di Contratto e negli altri allegati,che fanno 

parte integrante del presente Bando di gara, pubblicati sul sito www.aci.it e 

www.acquistionlineaci.it; 

3. In ordine alla veridicità delle dichiarazioni l’ACI si riserva di procedere, a campione, a 

verifiche d’ufficio, con gli effetti di cui all’art. 76 del DPR n. 445/2000 in caso di false 

dichiarazioni; 

4. I concorrenti, con la partecipazione alla gara, consentono il trattamento dei propri dati, anche 

personali, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., per le esigenze concorsuali e contrattuali. 

5. Le rettifiche al Bando di gara verranno pubblicate secondo le modalità previste nel D. Lgs. 

n.163/2006 e s.m.i. e sul sito www.aci.it e www.acquistionlineaci.it;  

6. Responsabile del procedimento: Dr. Emilio Annunziata, tel. 06.49982380 – e-mail: 

e.annunziata@aci.it; 

7. Le comunicazioni agli operatori economici verranno effettuate all’indirizzo di Pec comunicato 

nella domanda di partecipazione; 

8. Per quanto ivi non espressamente previsto, si rinvia al Disciplinare di gara ed alla 

documentazione allegata. 

V.4) Data di pubblicazione: 21.11.2014 

 


